
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.82 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO QUANTIFICAZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE 

DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE PER L'ANNO 2019           

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì UNO del mese di LUGLIO alle ore 17:15 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Giust. 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO che il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in particolare all’art. 23 comma 2, 

testualmente recita: 

“omissis .. A decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate 

annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna 

delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A 

decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è 

abrogato. …omissis.”; 

 

RILEVATO che nell’anno 2016 il Comune di Bricherasio non ha avuto decurtazioni dettate dalla Circolare 

20 del 8.05.2015 della Ragioneria Generale dello Stato dovute al consolidamento limiti 2011.2014 essendo il 

Fondo 2014 inferiore al 2010 per l’anno 2015;  

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Stipulato in data 21.05.2018; 

 

RICHIAMATE: 

 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 21 aprile 2016 avente per oggetto 

“Approvazione Convenzione per la gestione in forma associata dell’attività di misurazione e 

valutazione Performance organizzativa e individuale con l’Unione Montana del Pinerolese” 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 4 luglio 2016 avente per oggetto “Approvazione 

sistema di misurazione e valutazione della Performance Organizzativa e individuale”; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 1 dicembre 2016 avente per oggetto “Modifica 

alla Deliberazione Giunta Comunale n. 78 avente per oggetto - Approvazione sistema di 

misurazione e valutazione della Performance Organizzativa e individuale-;   

- Le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 43 del 21 marzo 2019 di Approvazione piano degli 

obiettivi di Performance anno 2019 a seguito di validazione da parte dell’OIV; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 20.05.2019 avente come oggetto “Indirizzi in 

merito alla predisposizione del fondo per le risorse decentrate anno 2019 destinato al 

trattamento accessorio dei dipendenti dell'Ente” 

 

DATO ATTO che sulla base del raggiungimento degli obiettivi di performance per l’anno 2019, di cui alla 

citata Deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 21 marzo 2019, si baserà il procedimento di distribuzione 

delle risorse decentrate, a seguito di valutazione da parte del Nucleo di Valutazione; 

 

VISTA la quantificazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività 

anno 2019 (Allegato A) che tiene conto dei vincoli introdotti dalla normativa precitata; 

  

EVIDENZIATO che per l’annualità 2019: 

- Sussiste economia da Fondo Straordinari anno precedente per €. 371,79; 

- Non vi sono riduzioni consolidate da apportare al fondo; 

- Il totale delle risorse decentrate anno 2019 risulta di €. 93.511,08 (comprensivo €. 39.000,00 

riferito alle Posizioni Organizzative). 

- Si aggiunge per mera completezza di esposizione e non perché necessiti di alcuna contrattazione, 

il Fondo per lo straordinario pari ad €. 3.744,15; 

 

RICHIAMATO l’art 1, comma 526 della Legge 27/12/2017 n. 205 (Legge di bilancio 2018) il quale 

specifica che gli incentivi previsti per le funzioni tecniche come indicate nell’articolo 113 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture e 

pertanto dal 01.01.2018 sono esclusi dal limite della spesa di personale; 

 



VISTA la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario, circa le modalità di costituzione del fondo per 

l’anno 2019 (Allegato C), in forma descrittiva, che verrà successivamente redatta in conformità alle 

indicazioni della Circolare RGS n. 25 del 19 luglio 2012 ai sensi art.40, comma 3-sexies, Decreto Legislativo 

n. 165 del 2001 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO del parere favorevole del Revisore del Conto Dott.  Domenico CARELLO (ALLEGATO B) 

acclarato al Ns. Prot. al n.6724 del 19.06.2019;  

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 

267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato (art 97 c.4 lett.b); 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 3 

comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto della quantificazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse 

umane e per la produttività anno 2019 (Allegato A), del parere favorevole del Revisore del 

Conto Dott. Domenico Carello (ALLEGATO B) e della Relazione illustrativa circa le 

modalità di costituzione del fondo per l’anno 2018 (Allegato C). 

2. Di incaricare il Presidente della Delegazione Trattante all’avvio delle trattative per la stipula 

del Contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2019. 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 

 

 


